
 
 
ATA DA 16 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 23/05/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Helder Campos Camilo, 
Melquíades Teodoro dos Anjos, Rodrigo da Paixão Barbosa, Ramon 
Teixeira Barbosa, Rafael Alberto Mourão e Ulysses Trogo de Castro 
Meireles.  Havendo número regimental, o Presidente deu início à reunião 
pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do 
Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a 
todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio dos 
Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a leitura da 
Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento Interno, 
alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Não houve 
correspondência: APRESENTAÇÕES DE PROPOSIÇÕES:   
REQUERIMENTO Nº 034/2022, autoria dos Vereadores Fagner Florêncio 
dos Santos e Rodrigo da Paixão Barbosa, que seja providenciada espuma 
encapada para os assentos / bancos de cimento/ alvenaria que se encontram 
no interior da capela mortuária. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO nº 
016/2022, autoria dos Vereadores Geraldo José Bento de Carvalho e Fagner 
Florêncio dos Santos, ao Reverendíssimo Padre Guanair da Silva Santos.  
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO nº 017/2022, autoria dos Vereadores 
Geraldo José Bento de Carvalho, Rafael Alberto Mourão e Melquíades 
Teodoro dos Anjos, ao Senhor Zamagno Beligoli. MOÇÃO DE 
PARABENIZAÇÃO nº 018/2022, autoria dos Vereadores Geraldo José 
Bento de Carvalho, Rafael Alberto Mourão e Melquíades Teodoro dos Anjos 
Ao Senhor Weder Beligoli. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO nº 019/2022, 
autoria dos Vereadores Geraldo José Bento de Carvalho, Rafael Alberto 
Mourão e Melquíades Teodoro dos Anjos, ao Senhor Aparecido Teodoro. 
MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO nº 020/2022, autoria do Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa, ao Reverendíssimo Pastor Ailton Januário dos 
Reis. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:  Apresentação, Discussão e 
Votação dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e Redação, 
Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos Municipais ao 
Requerimento N°s 30/2022, 31/2022, 32/2022 e 33/2022. (Leitura pelo 
Vereador Gerado José Bento de Carvalho). Aprovado. *Discussão e Votação 
Única do Requerimento N°s30/2022, 31/2022, 32/2022 e 33/2022. 
Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 
EXPEDIENTE:  Palavra livre aos Vereadores. O Vereador Geraldo José  



 
 
Bento de Carvalho fez a leitura de três ofícios, desses, dois enviados à 
Assembleia Legislativa de Minas Gerais e um recebido. Disse que com ajuda 
de todos poderão colocar o município de Coronel Pacheco em destaque. 
Disse não ser Vereador e sim estar Vereador. E estando Vereador luta pelo 
melhor do município. Falou das dificuldades durante a pandemia. O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa pediu licença para fazer novamente a 
Leitura da MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO nº 020/2022, de sua autoria, 
ao Reverendíssimo Pastor Ailton Januário dos Reis pela passagem de seu 
aniversário. Falou sobre as homenagens que o Pastou recebeu na Igreja em 
comemoração ao aniversário. Falou sobre a falta d’água pública que sempre 
acontece e reclamações que recebe devido ao problema. Relembrou o 
requerimento que apresentou solicitando uma central de atendimento 
telefônico diretamente na ETA onde tem funcionários 24 horas. Explicou os 
motivos. Disse o requerimento foi atendido e que recebeu uma reclamação 
de uma moradora e que imediatamente telefonou par a ETA e prontamente 
foi atendido e o problema solucionada mais tarde. Considera que a Câmara 
Municipal tem um papel fundamental perante ao município, para o 
crescimento. Falou sobre o REQUERIMENTO Nº 034/2022, autoria dos 
Vereadores Fagner Florêncio dos Santos e Rodrigo da Paixão Barbosa, que 
seja providenciada espuma encapada para os assentos / bancos de cimento/ 
alvenaria que se encontram no interior da capela mortuária. Explicou os 
motivos da solicitação. Disse que os requerimentos não são favores 
solicitados ao Prefeito e sim exercendo a função de Vereador. Considera que 
devem agradecimentos ao Executivo sim, mais não é favor. Falou sobre a 
varanda para a capela mortuária que já foi solicitada. O Vereador Helder 
Campos Camilo falou da sua insatisfação pelo motivo de ainda não ter sido 
solucionado o problema da torre de antena de TV no município. Disse que 
são mais de cem famílias que não possuem outro tipo de antena e que estão 
sem poder assistir a TV. Disse que vários moradores na situação estão 
reclamando do problema. Falou da insatisfação de alguns populares devido 
ao atendimento do PSF não ser mais nos bairros com era anteriormente. 
Considera que não arrumar a torre da antena de TV é uma covardia e falta 
de amor ao próximo. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos solicitou um 
requerimento questionando o porque ainda não foi solucionado o problema 
da torre. Disse que o Vereador Helder está realmente tentando solucionar o 
problema através do Executivo. O Vereador Rafael Alberto Mourão Falou 
sobre a reunião com a enfermeira do PSF. O Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa disse que todos os Vereadores foram convidados para a reunião 
citada. Disse que segundo a enfermeira Priscila, os locais para atendimentos 
do PSF nos bairros estavam desconfortáveis para os pacientes e por isso  



 
 
preferiram deslocar os encontros para o clube Aymoré. Disse que sugeriu à 
enfermeira que quando surgir uma situação de mudança, comunicar a 
população antes explicando os motivos de tal mudança. Considera que foi 
uma falha não comunicar as pessoas anteriormente. Considera ainda que é 
preciso observar a aprovação ou não aprovação dos pacientes no novo local 
e caso não estejam se adaptando, que volte para os locais anteriores com 
adaptações de conforto para todos. O Vereador Geraldo José Bento de 
Carvalho disse que é complicado um paciente conversar com a médica em 
um local onde há várias pessoas a sua volta. E devido esse fato optaram por 
transferir esses encontros para o Clube Aymoré onde é mais reservado. O 
Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que o problema é a falta de 
informação. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa falou que local para 
atendimento tem, pois na antiga escolinha do bairro Vila Nossa Senhora 
Aparecida existe a sala onde se encontra um arquivo morto da Prefeitura que 
se retirasse esse arquivo poderia atender os pacientes. O Vereador Rodrigo 
da Paixão Barbosa considera que a transferência dos atendimentos para o 
Clube Aymoré não pode ser uma decisão final e o mais propício seria 
atendimento em cada bairro como antes. E que deveriam ir preparando os 
locais para melhor atender a população enquanto atendem no clube Aymoré. 
O Vereador Helder Campos Camilo disse que tem mensagens e áudios e 
pessoas reclamando. O Vereador Rafael Alberto Mourão disse que no 
encontro com a enfermeira do PSF ela solicitou um tempo para ajustar 
algumas coisas. Disse também que não está toda população cadastrada e 
precisa mais de uns trinta dias. Deu sua opinião quanto as trocas de locais de 
atendimento do PSF. Disse que o arquivo morto na antiga escolinha está 
totalmente bagunçado no local precisando de organização urgente pois se 
trata de documentos. Disse que segundo a enfermeira a pessoa que mudou 
para o município pode ter todo atendimento imediato no posto de saúde caso 
precise. Disse ainda que o paciente só ir ao posto de saúde pegar receita não 
está correto tem que ser acompanhado pelo médico. Falou sobre a coleta de 
sangue na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e sobre o atendimento 
ginecológico que terá início no mês de junho na comunidade. O Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa disse que existe uma Lei nº 928/202, de sua 
autoria que o paciente pode acompanhar sua espera de exames pela internet. 
Disse que essa lei precisa funcionar. Disse que segundo a enfermeira uma 
empresa foi contratada para informatizar e mexer com alguns programas no 
computador. Disse o Vereador Rodrigo que essa empresa não tem nada haver 
com a lei 928/202. Disse que conversou com o Prefeito e disse a ele que no 
município de Tabuleiro a lei foi aprovada bem depois e está sendo executada 
e no município de Coronel Pacheco ainda não.  O Vereador Rafael disse que  



 
 
foi parado na rua pelos senhores Nibinha e João Coragem que o questionou 
sobre o problema com a torre de TV. Disse que foi até a Prefeitura para saber 
o que estava acontecendo e o que foi repassada é que um aparelho queimou 
foi arrumado e queimou em seguida um outro aparelho. Segundo o Prefeito 
as TVs analógicas sairão do ar a partir do ano de 2023 e o investimento para 
solucionar o problema é de um valor aproximado de quinze mil reais estão 
estudando o assunto para ver se o valor deve ser gasto para pouco tempo de 
uso já que vai sair do ar em 2023. O Vereador Rafael considera que o 
problema tem que ser solucionado. Disse que o bal ficou pronto e já estão 
molhando a estrada da comunidade de Ribeirão de Santo Antônio para 
minimizar a poeira. Lamentou o falecimento do senhor Sebastião Aninha. 
Parabenizou ao Pastor e ao Padre pela passagem dos aniversários. Disse que 
o projeto para o concurso público está pronto e só falta o impacto financeiro 
para ser encaminhado à Câmara. Disse que além desse projeto ainda chegará 
mais outros projetos a caminho. Disse que o concurso público acontecerá 
ainda esse ano para que os aprovados tomem posse no ano de 2023. Disse 
que no dia 18 de maio esteve conversando com doutora Samyra Ribeiro 
Namen – Promotora da vara da infância, que o questionou sobre a creche. 
Falou da situação da Avenida Doutor Fernando Scarlatelli e disse que 
segundo o Prefeito está faltando a licitação para dar início ao reparo da 
avenida. Disse que a quadra do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida 
acontecerá, o topógrafo está finalizando o serviço no bairro São Cristóvão. 
Falou sobre alguns impostos atrasados que população quer regularizar, mais 
aguardam a anistia. Disse que o Vereador Ulysses que fez um requerimento 
relacionado ao IPTU, esse ano e o ex Vereador Raimundo apresentou em 
outra gestão. Dessa forma encaminhou um ofício solicitando a mesma coisa. 
O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho disse que foi convidado a 
participar do culto em homenagem ao Pastor Ailton, mais infelizmente por 
motivos particulares não pode comparecer, mas o parabenizou. O Vereador 
Rafael disse que também foi convidado. Falou sobre a cavalgada que 
acontecerá na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio, convidou a 
todos(as), disse que está proibido a entrada de garrafas de vidro e como 
exemplo, canivete no local da festa. Disse que segundo o Prefeito terá 
transporte para a população no dia da festa. Disse que será encaminhado aos 
Vereadores um convite para a inauguração do produtor rural na comunidade. 
Falou da solicitação de redutor de velocidade na mesma comunidade. Disse 
que o gerente do posto de saúde solicitou o Plenário para uma reunião interna 
no dia 25/05/2022. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da 
reunião, o Presidente Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos e encerraram 
os trabalhos às 19hs e 20:20min. Presidente – Rafael Alberto Mourão, Vice- 



 
 
Presidente Helder Campos Camilo - Secretário - Fagner Florêncio dos 
Santos. Coronel Pacheco, 23 de maio de 2022. 
 
 


